VII. Tam exacta sollicitudine, præterquam quod prævertuntur avertunturque multorum spes pravæ, & cupiditates turbandæ quieti ac dissolvendæ societati natæ; id præcipuè intenditur, ut talibus undiquaque vinculis pax constringatur, δι' ὧν (ut Polybii verba huc accommodem) ἡ πίστις ἐστὶν ἀσπίς τῆς πᾶσι πᾶσι πᾶσι ἀσπίς. per quæ is, cui fidetur, mutare fidem nequeat: Quoniam autem, ut nihil ex omni parte firmum penitus & sincerum sperari potest, hic quoque subinde intercurreunt aliquæ aberrationes, fragilitati humanæ non utique semper vitabiles; ΠΑ. 2. Ἐπειδὴ ἂν ἐν πᾶσι, τὸ πρὸς λόγον φρονήσῃν, ἵνα ἂν πᾶσι καὶ σφαιραλιστέον, τὸ πρὸς τοῖς ἐκείνους συνηθῶντος μὴ ἀξιομαρτυριώμεν. Proxima hac quasi navigatio fuerit, si quantum ratione potest, caverimus, ut si quid fortè à nobis offensum fuerit, ac veniam certè extranei nobis tribuant, τοῖς μὲν πρὸ ἀσπίδος ταυτὸς ἐγγραμμίσει τοῖς ἐπενεγοῖς ἀπλημετίον. τοῖς δὲ τῶν ἐπιδοχομήλων πρὸς τοῖς πᾶσι μὲν ὅσα ἐγγραμμίσει, τὸ μὲν πρὸ μηδὲν πιστέον εἰς πᾶσι ἀπεργασίον. Nam illi quidem demum reprehensione digni sunt, qui temerè suorum hostium fidei se permittunt: illi verò non sunt culpandi, qui providè, pro ut possunt, sibi cavent: nam credere quidem prorsus nemini, amittere est facultatem rerum gerendarum. Ut se adeo usu non infructuoso Sponsi Pacis commendet. At, inquis, melius erat, pactorum firmitudinem ipsorum paciscentium fidei inniti: & ad perfidiam irritas, qui de alterius fide nimium anxius est: Respondeo Senecæ verbis: De benef. III, 15. Utinam nulla stipulatio emtorem venditori obligaret, nec pacta conventa, impressis signis custodirentur, fides illa potius servaret, & æquum colens animus. Sed necessaria præcaverunt optimis, & cogere fidem, quam spectare malunt. Sæpe enim bellantes, odio, sæpe utilitatibus nulla arte aut tempore conciliabilibus distrahuntur: nec unquam fere desunt inter paciscentes, qui fidem hosti datam fallere, inter arcanas dominationis statulque regulas profitentur: ubi hosti credere, incauta securitas: Sponsori non credere,

dere, barbara diffidentia est. *Sed quis ipsum (instas) continebit coercere Pacis Sponsorem, si securitatem fidemq, mihi promissam deserere, vel suis compendiis aut lubricis ultro pares immolare & DEUS & Conscientia: imo DEUS per conscientiam: quæ non testes modo mille, sed totidem iudices fœderum ruptorum, vindicesque repræsentat. Scimus quidem ex veteribus novisque historiis, alieni cupiditatem, & inprimis rerum quietarum apud alios turbandarum miscendarumque lubricitatem, ab ipsa Pacis Sponsione sibi quærere colorem obtentumque: sed non ideo statim reprobari meretur, si quid à malis usurpatur. Navigant & piratæ: ferro utuntur & latrones.*

## DISSERTATIO II. X.

DE

## RATIONE BELLII

vulgo

## RAISON DE GUERRE.

## CAPUT I.

- |   |  |
|---|--|
| I. Belli rationem in se nihil vitij habere ostenditur.                              | fit, declaratur ex analogia & usu loquendi in Politicis obrinente. |
| II. Definitio belli Grotiana, & Commentatorum animadversiones in illam expenduntur. | IV. Definitio Rationis Bellicæ, ut hac Dissertatione accipitur.    |
| III. Quid per Rationem Belli denotari olim hodieq, receptum                         | V. Partitio sequentis Tractationis.                                |

**D**E RATIONE BELLII, vulgo *Raison de Guerre*, non alii fere solent frequentius aut animosius philosophari, quam qui omnem in bello *rationem* contemnunt conculcantesque. quorum importunitate, nomen in se nihil vitii com-  
 plexum,

Resp.  
 Magno  
 Herman-  
 no Fuchs,  
 17. Aprilis.  
 1675.

plexum, ad obtegendam vagam quandam maximeque *irrationabilem licentiam* detortum, ægre jam seipsum, & quorum patrocinio destinatur, ab odio publico potest defendere: ut parum absit, quin idem experiatur fatum, quod alia ejusdem generis vocabula: quæ in exosam penitus perversamque significationem abusus præcipitavit. Nam ipsa utique per se spectata *Belli Ratio* nihil habet odio aut detestatione bonorum dignum: sive ad belli *principia* referatur, sive ad *actus singulos*, qui in bello cum *ratione*, & *secundum rationem belli* administrantur. Bellum enim tuendæ salutis, vel arcendæ injuriæ causa suscipere, adeo *secundum rectæ rationis dictamen* honestum est, ut interdum necessarium sit: si quietus juris nostri usus obtineri aliter non possit. Cui consequens est, ut nec gerere bellum *ad normam rectæ rationis* inhonestum esse possit. ex ratione concludendi, quam nimis generaliter plerisque visus est usurpasse *Grotius*: *Qua ad finem juris consequendi sunt necessaria moraliter, ad ea jus habere intelligimur: & ea qua ad finem ducunt in morali materia, æstimationem intrinsicam accipiunt ab ipso fine.*

II. Et BELLI equidem RATIO, ut cum JCto loquar, *non in se res est indifferens*: qua in bonam & malam partem uti possis: sicut & bellum ipsum. Non enim militare, delictum est, sed propter prædam militare, peccatum est: scribit *Ambrosius*. Ideo & *Grotius* seposita justijque æstimatione bellum definit: *statum per vim certantium qua tales sunt*. Nec sane vituperium inde aut laudem merentur, qui bellum gerunt, quod per vim certant: nam & vis ipsa ex proposito certantium dijudicari quidem debet, describi tamen ex sola violenta dissensionis indole potest. ad quam ne id quidem requiritur, ut pleno armorum apparatu exerceatur: nisi cum *Alberico Gensili* ad excellentiorem quandam strictioremque acceptionem belli nomen referas: ut ab *excursionibus, latrocinis, duellis, &* quibuscunque aliis commissionibus minus solennibus distinguatur. quo sensu boni Scriptores passim *latrocinia justo bello* solent opponere. quanquam in *latrocinia* plerumque ne certaminis quidem appellatio congruit: ubi una tantum pars vim infert, altera vim non propulsat: sicut nemo dixerit duello aut certamine periisse, quem sicarii inermem aut imprudentem seque adeo non defendentem confecerunt. Est que

vid. Grot.  
de J. B. &  
P. 1, 2.

de J. B. &  
P. III, 1, 2.

l. 1. §. 3. D.  
de Serv.  
corrupt.

Serm. VII.  
de J. B. &  
P. 1, 1, 2.

de J. B. 1, 2.

que adeo *status per vim certantium* in descriptione belli *Grotiana* non de conditione ac qualitate hominum *absolute* considerata accipiendus, ut aliqui ex *Commentatoribus* in hunc locum accepisse videntur: sed cum *respectu & in ordine ad alios homines*, cum quibus certatur: ut expressus intelligatur *modus quo sua negotia invicem expediunt homines*, inter quos bellum geri dicitur. quod satis tutam reddit *Grotianam* descriptionem ab instantia *Feldeni*, conditionem eorum objicientis, qui apud Romanos cum bestiis pugnant. Et si nec desint exempla *Scriptorum*, de certamine cum feris instituto, tanquam de *bellica dimicatione* loquentium. *Florus* de Romanis in *Africa* bellum gerentibus: *Nec cum hominibus*, inquit, *sed cum monstris quoque dimicatum est; quum quasi in vindictam Africa nata, mixta magnitudinis serpens, posita apud Bragadam castra vexaret*. Nam quod de *conditione pugilum* Idem ingerit, nihil impedierit, opinor, quo minus *dimicationes pugilum* eodem sensu *prælia & bella* dicantur, quo sensu *certaminis & vii, statusque*, adeo *per vim certantium* appellatio iis congruit: *equivoce* nimirum, nec aliter quam quatenus *vim simulatam & imaginem* quandam *certaminis* referunt. Cæterum ad *respectum* illum inter certantes designandum rectè notat *Zieglerus* additam à *Grotio reduplicativam*: *qua tales sunt*: ex qua tamen alii minus idoneam rationem mutuuntur ad redarguendum *Grotium*, quod hac formula adjecta *actionem belli* incluserit. Cum utique eam, definitione belli excludere, nec voluerit *Grotius*, nec debuerit: nisi quis forte existimet, *inducias* quidem bello adscribi posse, quia iis interpositis *status belli* non tollitur, *prælia & conflictus bello* adscribi non posse, quia iis ad *actionem bellam* devenitur. Est autem manifestum, *actionem belli* à *status* ita vere distingui, ut qui in *status belli* sunt; in *actione belli* esse simul possint: qui in *actione belli* sunt; in *status belli* non esse minime queant. quin imo ipse *status belli* si cum respectu ad pacem consideretur, citra comparationem cum præliis & conflictu, in actu consistit. Nec male applicatur ad illum, quod de *habitu* pronuntiant *Aristoreli* *Eufrat. ad inserpretes Græci*: ἡ ἔξις τοῦ αἰσθητοῦ διωραμῶν ἐπιτέλεια λέγει, *Aristot. Nicom. lib. VI.* τοῦ δὲ πλὴ ἐντοῦτων καὶ ἀεὶ αἰσθητοῦ, ἡμῶν. *Habitus comparatus ad potentiam simplicem, actus dicitur: ad exercitium autem sive actionem, potensia.*

X

III. Ma-

III. Magis ambiguum dijudicationem RATIONIS BELLICÆ reddit, quod non uno significato nomen istud passim usurpatur: dum alii ad notandam conditionem disciplinæ militaris illud adhibent, quæ Suetonio *ratio militaris* dicitur: alii *belli genus* & indolem eo designant: Tacitus de parricidio in bello civili admisso: *Nec illis aut honorare eam cadem, jus hominum: aut ulcisci, ratio belli permittebat.* nec desunt exempla, quibus simplicem belli administrandi modum significat: ut in illo Suetonij: *Tiberius bello Germanico nihil non de consilij sententia egit: præterq; consuetudinem cum pluribus de ratione belli communicavit.* Frequentius, & ad institutum nostrum accommodatius *belli ratio* nominatur; cum *usus prudentia militaris* ex certo consiliorum habitu fieri aliquid postulat. quo sensu *Cæsar* Legatos Tribunosque militum monuit: *ut rei militaris ratio, maxime ut res maritima postularent, ad nunc & ad tempus, omnes res ab eis administrarentur.* Simili significato Tacitus de Civili & Classico, excidium Coloniæ Agrippinæ agitantibus: *Sævitia ingenij, & cupidine præde, ad excidium civitatis traherentur. Obstabat ratio belli, & novum imperium inchoantibus utilis clementia fama.* Atque secundum hanc loquendi formulam olim hodieque obtinuit, ut quod *singularis* quædam *imperij, reipublicæ statusve utilitas* imperat; id ex *imperij, reipublicæ, vel status ratione* fieri dicatur. Specimen extat in illo *Flori*: *Populus Romanus infantiam habuit sub Regibus septem: tam variis ingenio, ut Reipublica ratio & utilitas postulabat.* Et apud eos, qui de *Ratione status* tractarunt, passim.

IV. *Authoritate* itaque & exemplo non destitueretur, si quis eo, quod in *bellicis consiliis, ex dictato prudentia militaris factis* opus est, *rationem belli* describeret: Sed usus obtinuit, ut ad *consilia subsidiaria* & *dictatum* cujusdam *prudentiæ extraordinaria* hæc appellatio referatur; eaque simul includatur *moralis æstimatio recti honesti*. quod enim ex *ratione belli* publica utilitate exigente, *factum esse* dicitur, id plerique eadem operâ *juste recteq; factum esse*, contendunt. Unde in subsidium commodioris disciplinæ, forte non inconvenienter describi poterit **RATIO BELLII**: *Principium practicum, ex certo belli statu habitusq; petitum, efficax ad producendam conclusionem, qua sub æstimatione justis rectisq; excusatur vel defenditur id, quod absolute & simpliciter spectatum justum rectumque non est.*

V. De

V. De singulis constabit plenius ex sequenti tractatione: quam ita partiemur, ut I. inquiramus *in fundamenta & vim interioriorem ejus argumenti, quod ex ratione belli deducitur.* II. Conclusionem ejus & consequentias inde derivatas terminis & limitibus idoneis circumscribamus. Utrinque usu ejus abususque in casibus & exemplis illustrioribus exhibeio.

## CAPUT II.

- |  |  |
|--|--|
| I. Quid in definitione rationis bellicae denotet: sub justis recte estimatione defendi aut excusari. | VI. An ratione sciora in hostem facinora defendantur?            |
| II. Rationem belli esse medium subsidiarium & extraordinarium.                                       | VII. Negativa propugnatur.                                       |
| III. Ex ipso peculiari belli habitu petitur.   | VIII. Idem de pertinaci studio in partes ostenditur.             |
| IV. Eorum sensentia, qui in hostem omnia statuunt licere jure belli ordinario.                       | IX. Qui hostium loco habeantur?                                  |
| V. Quive hosti contra hostem jus praebeant in insinicum.   | X. An qui hosti auxilium praestant?                              |
|  | XI. Aut commeatum subvehunt?                                     |
|  | XII. An in non hostes per consequentiam hostile quisquam liceat? |

## I.

UT de fundamentis & vi interiori ejus argumenti, quod ex RATIONE BELLII deducitur, expeditius certiusque judicium possit formari; declarandum prius videtur, quid formula in descriptione rationis bellicae posita denotet, qua, sub estimatione justis rectis, excusari vel defendi dicitur, quod ex ratione belli processit. Utenim justis ambigua, sic rectis laxa valde significatio est: estimatio vero utriusque admodum diversa. ut loco non uno Grovius monet & explicat. Hic quia de illis actionibus sermo est, quae à Summa Potestate Civili proficiuntur; removeri debet acceptio, tum quae lege civili, tum quae licentia impunitatis, justis estimationem metitur. quarum illa judicari, hac defendi actus Regum publici non possunt, citra insignem sermonis errorem, quo licere, & hinc justum esse dicitur, quod cui-

que conceditur : Perinde ut interdum *justum* nominatur, quod *usus* & multitudo delinquentium de *illicito licitum* effecit ; sicut *consensere in aliquibus jura peccato, & cepit esse licitum, quod publicum est* : ut ex *Cypriano* refert *Albericus Gentili*. Nec evehimus. supra hanc classem ea, quæ à *Jure Gentium voluntario*, ratione quorundam effectuum peculiarium, *justitiæ externa* æstimationem mutuantur. non quod negemus, posse tacito Gentium consensu, actibus quibusdam tribui effectus juris, ex internæ justitiæ regulis minime procedentes : e. g. ut tanquam homicida vel fur conveniri puniriq; non possit, qui hosti etiam ultra temporamenti bellici, justitiæve internæ regulas vitam vel res suas abstulit : sed quia in casibus ad *Rationem Belli* referri solitis, nec de consensu Gentium subsumi firmiter ac certo potest : nec de consensu Gentium sublumi firmiter ac certo potest : nec ex illo ad moralem talium actuum æstimationem efficaciter concludi. Vicissim tamen *æstimatione justii*, quæ hic quæritur, excludi non statim potest, si quid in *sensu agente*, vel ut aliqui loquuntur, *positivo justum* non sit, dum modo in *sensu negante*, non sit *injustum* : adeoque naturæ societatis ratione utentium non repugnet ; aut ex facultate, per legem, vel jus alterius non impedita proficiatur. Quo ipso *rectum* etiam includitur : quippe *lege naturali* secundum omnem latitudinem suam comprehensum : qua legum civilium tabulas nonnunquam egr. ditur. de quibus *Seneca* illud exaudiendum. *Quam angusta innocentia est, ad legem bonum esse ? Quanto latius officiorum patet, quam juris regula ? quam multa pietas, humanitas, liberalitas, justitia, fides exigunt, qua omnia extra publicas tabulas sunt.* Neque hic à *recto* aberrare pronuntiabimus, quod propositis duobus honestis, ad id, quod *honestius est*, non ascendit, vel citra illud subsistit, quod *decer.* quando ne ipsi quidem, qui *Ratione Belli* liberalissime utuntur, diffiteri possunt, se dum hanc sequuntur, non speciosa dictu, sed usû necessaria sequi. ad quorum defensionem excusationemque non requiritur, ut perfectæ virtutis laudibus abundant. Sed nec illud quidem inusitatum, aut incongruum est, ut vel *defensio* vel *excusatio sub æstimatione justii rectiq;* illis tribuatur, quæ simpliciter quidem spectata, ab alterutro norma recedunt ; ex *innocenti* tamen *proposito* veniunt : justique adeo vel *recti*

vid. Gros.  
de J B &  
P. III. 4. 3.  
& seqq.  
III, 6, 2.

de Ira 1, 27.

recti nomen ferunt, acceptione non ad *opus*, sed ad *operantem* pertinente: cui malitia vel culpa, nisi quæ ex proposito alterutrus particeps descendit, imputari non potest. quo refertur *Aristotelis* distinctio inter τὸ ἀδικεῖν & τὸ ἀδικῶν περιετλεῖν *in iuste agere, & agere quod iniustum est*: proluxe passim à *Scholasticis Doctoribus* explicata. Ad eam tamen, quæ *imbecillitati humane, vel affectuum* inter arma plerumque indomitorum *vehementiæ* indulgentur, hæc æstimatio porrigi non debet. quæ hoc ipso in rectitudine vel iustitia præsidium non habere intelliguntur, quia veniæ in proborum vel iustorum hominum iudiciis indiga sunt, aliunde quam à iustitia aut rectitudine mutuandæ. Admittimus interim de his *Nicephori Gregoræ* pronuntiaum: *in pugna & VI. p. 140. acie quicquid feceris, excusationem habet. cum ratio oppressa jacet, & manus velut ebria mente non reguntur.* & scimus plerisque iusticare, ad ignoscendum atrocioribus facinoribus, rationem, qua *Trojæ* excidium excusat *Agamemnon* apud *Poëtam*:

*Sen. Troad.*  
*v. 278.*

--- --- *Regi franus nequit*  
*Et ira, & ardens hostis, & victoria*  
*Gladiusq; felix, cujus infecti semel*  
*Vecors libido est.*

Nec *Aristoteli* refragari animus est, qui *improbos* aut *injustos* ob hæc habendos negat, qui *ira aliisq; affectibus impulsis* talia perperant. Nisi quod ad rem nostram nec defensionem lætis validam, & excusationem insufficientem esse putamus, quæ cum facinus ultro damnet, facientem à dolo tantum, & præmeditata fraude absolvit. Add. *Pufendorf. de J. N. & G. l. 4. 6. 1. 7. 16.*

II. Isthuc itaque utrum ex *RATIONE BELLII* concludendo perveniri queat, periculum est faciendum. Ordinem nobis subministrabunt *personæ*, adversus quas hæc argumentatio dirigitur, & à quarum respectu robur ejus varie intenditur minuiturve. quandoquidem hic non quid *absolute*, sed quid *in ordine ad alios* justum rectumve sit, spectatur. Hi sunt 1. qui *adversas*: 2. qui *nostras*: 3. qui *neutras* in bello partes sequuntur. Tam autem adversus istos quam adversus illos id demum *Ratione Belli* defenditur, quod à tenore & regula juris ordinarii defensionem mutuari non potest: sive, ut in descriptione *Rationis*

- de J. B. II, 18.  
p. 388.  
p. 387.
- Bellica expressum est, quod absolute & simpliciter spectatum justum rectumque non est. Sicut Albericus Gentilis jam agnovit, quadam contra jura belli ordinaria fieri, & esse tamen ab extraordinario atque singulari jure. quæ ab aliis Scriptoribus rationi rei militaris tribui, Idem notat. Et possis non inconvenienter huc accommodare,
- ad Hipp. à  
Lap. de Ra-  
tion. Stat.  
prolegom.  
p. 9.
- quod de Ratione Status Bæclerus observat: Per Rationem Status proprie dictam non fieri, nisi que modo & ratione extraordinaria & subsidiaria, pro certo Reipublica statu ad summum in Republ. finem accommodantur. Neque multum hinc discrepant, quantum ad declinationem à communi & generali regula attinet, prudentia *ἡ ἐπιτολή*, jus singulare, æquitas: in quibus omnibus non statim ad malitiam aut injustitiam degenerat, quod rigori normæ ordinariæ, rerum temporumque habitus & circumstantiæ subducunt. Pertinent huc Ciceronis illa: *Sæpe incidunt tempora, cum ea, quæ maxime videntur digna esse justo homine, eoque quem virum bonum dicimus, commutantur, fiuntque contraria: ut reddere depositum, facere promissum, quæque pertinent ad veritatem & ad fidem, ea negare interdum & non servare sit justum.* Itemque: *Sæpe tempore fit, ut quod plerumque turpe haberi soleat, inveniatur non esse turpe.* Addantur quæ de jure singulari differunt *FCti ad L. 14. & seqq. D. de Legib. l. 141. 162. D. de Reg. Jur. de Æquitate autem videantur Interpretes Aristotelis ad Eth. Nicomach. V, 10.*
- de Offic. I,  
10.
- de Offic.  
III, 4.

III. Istud vero RATIONI BELLI peculiariter, & modo quodam proprio competit, quod non ex emendatione qualicumque juris universalioris, nec ex persona aut causa favore, aut quacumque circumstantiarum inclinatione, vel denique aliorum negotiorum statu in republica administranda; sed ex certo belli habitu desumitur: Indeque justis rectisque ætimationem trahit. Non quod rerum aut negotiorum conditio ipsam juris atque honesti naturam dirigat aut formet: Sed quia deductis in certum statum habitumque negotiis bellicis, ex actiones juri ac honestati definunt contrariæ esse, quæ secundum hunc bellicorum negotiorum statum habitumque, ad finem necessarium tanquam media propria & adæquata coordinantur. quæ non juris aut honestatis, sed objecti rerumque mutatio est: ad id solum efficax, ut inodo actionem ipsam ab injustitia, modo agentem ab injustitiæ imputatione liberet: cujus reatus extra hunc negotiorum

vid. Gros.  
de J. B. I,  
1, 10.

tiorum statum, atque adeo citra mutationem objecti rerumque, huic aut illi adhæssisset. vid. omnino *Pufendorf. de J. N. & G. l. 4. 9.* Sed hæc in re præsentī, adhibita perlonarum causarumque distinctione, rectius definiuntur.

IV. Adversus *hostem* quodcumque facinus BELLI RATIONE tueri superfluum & inutile foret, si tam vera, quam vulgata esset illorum sententia, qui nihil à jure belli ordinario exorbitare, quod in hostem fit, asserunt: usitata illa in ore habentes: *Quodcumq; libuit facere, victori licet: omnia in victoria lege belli licent: omnia dat qui justa negat.* vid. *Grot. de J. B. III, 4, 1. & seqq.*

V. Nec leviter patrocinari huic assertioni primo intuitu videtur eorum doctrina, qui tradunt: *eum qui me injuria afficit, adeoq; hostem se mihi profiterur, mihi eo ipso dare jus, hoc est, facultatem quandam moralem adversus se in infinitum: nec ladi justitiam expletricem, etiamsi intra terminos aequalitatis in depellenda injuria minime subsistatur.* Sed loquuntur nimirum hi Scriptorum de *facultate injuria depellenda*, prout se habet *in ordine ad eum qui mihi injuriam infert.* qui defensionī meæ nullum jus aut facultatem contrariam obtendere potest, quæ facultas mihi incompetens restringatur, vel ex qua modum defensionis adversus injuriam sibi secundum æqualitatem justitiæ explettricis deberi, evincere queat. Caterum tum hanc ipsam facultatem depellendæ, tum vero in primis vindicandæ injuriæ, mansuetudine, æquitateque atque adeo dictamine juris naturalis restringi temperarique, *videm* palam profitentur. Addunt huc *Alij* non sine ratione ipsum quoque ordinem naturæ socialis, docentque: *jus defensionis & resistendi injuria, nunquam naturale fuisse, nisi cum respectu ordinis, sive salvo ordine, quem natura socialis suo fini consequendo supremo loco destinavit:* Atque hinc inferunt: *Naturalem esse hanc restrictionem: sive inesse in jure resistendi naturaliter hanc exceptionem: nisi resistendo violetur ordo socialis. cujus primam & summam rationem ipsa natura habet.* Cujus observationis usus non debet eo detorqueri, ut facultas injuriæ depellendæ coercetur, sine qua ordo socialis conservari non potest; sed ut licentia inhibeatur, quæ ultra finem ac ordinem naturæ socialis in depellenda injuria grassatur. de modo vindicandæ injuriæ, à natura

*Grot. de J. B. II, 1, 10.*

*Pufendorf. de J. N. & G. II, 2, 71*

*Boet. ad Grot. I, 4, 2.*

*Pufend. de J. N. & G. II, 5, 3.*

de off. I, II. natura præscripto celebre exstat Ciceronis testimonium : *Sunt quaedam officia etiam adversus eos servanda, à quibus injuriam acceperis. Est enim ulciscendi & puniendi modus.* Aliaque similia, quæ cumulat Grotius de J. B. & P. III, II, 1. Add. Alb. Gentil. de J. B. III, 2. pag. 474.

VI. Dehinc valde coarctabitur quoque BELLI RATIO, si admittatur, tanquam defensio juris bellici ordinaria, *Talio* contra eos hostes exercita, qui crudeles in bello aut immanes fuerunt. Nec desunt sane, quibus hæc ratio ad sævissima etiam exempla defendenda sufficit. *Sceleri modus debetur*, inquit ille, *ubi facias scelus, non ubi reponas.* Et alius :

Son. Thysf.  
II, 5.  
Pind. Nem.  
IV. St. 2.  
v. 10.

-- Ἀπρόμαχός  
ἔσσι καὶ Φοσέει  
Δόρον ὃ μὴ ξυσιεῖς. ἔπει  
ῥαζονταίη, καὶ παθεῖν ἔοικεν.

-- *Inexpertus belli esse videri queas, dictum hoc qui non intelligit: Quoniam facientem aliquid etiam pati convenit.* Atque ex hac ratione tuetur Albericus Gentilis tum alia multa, tum Romanorum etiam factum, qui nobilissimos Pænorum captivos liberis Reguli dederunt crudelissime perdendos in Patria vindictam, qui Carthagine fuerat sevissima interfectus morte. Cumque in isto & similibus exemplis facile prospiceret, justam & proprie dictam talionem ob id plerosque agnituros non esse, quod illa in eandem personam, quæ deliquit, exercenda sit: hic autem, id quod talio dicitur, in malum redundet eorum, quorum in eo, quod accusatur, nulla est culpa. huic rationi, velut in antecessum, obviam iturus, subjicit : *Nec dici hic valet, non illos esse se, qui crudeliter egerint: adeoq; non se esse tractandos crudeliter. Nam unum corpus sunt hostes: ut unum corpus est exercitus. Unum corpus est eorum, qui ab una parte faciunt pacem: alterum eorum, qui ab altera. Et sic ab una parte qui bellum faciunt. Et singuli tenentur, etiam si delictum ab universis patrasum sit.*

VII. Verum istam quoque rationem in fundamentum juris bellici ordinarii evalescere non sinunt, tum quæ statim sequuntur apud Gentilem: *velim tamen misericordiosem erga hos esse hostem, qui vere alieno laborant vitio.* tum quæ ab Eodens alibi passim

p. 279.

sim restrictiones, limitationes, emendationes Talionis bellicæ adferuntur : ut cum *talionem non esse admittendam* pronuntiat, *de J. B. II. 21.* ubi de sanguine sit *quæstio* : cum *Plutarchi, Dionis, Polybii* aliorumque sententias refert & probat, qui constanti rectissimi iudicii consensu definiunt : *Ulcisci injustitiam, eamq; imitari, injustum esse : aliorum improbitate ne contra ipsos quidem improbos quenquam fieri improbum debere : qui mente præditi sunt, cum hostem ulcisci statuant, non id primum spectare, quid merito ille patiat, sed quid ipsos facere deceat : etiam cum æquum sit, culpa talionem reponi, imitanda tamen non esse, quæ doleas : Nunquam committere virtutem, ut vitia dum compescit, imitetur ipsa : nec imitationem aliena culpa innocentiam rectè vocari.* Quæ satis aperte demonstrant invalidam consequentiã à *victi merito ad officium victoris* concludi : nec hunc *facere* rectum esse, quod illum *patri* justum est. *Rationi de communi corpore hostium* satisfacit *Grotius : de J. B. & P. II, 21, 18. III, 11, 16. Add. Eund. de J. B. II, 18, 7.*

**IX.** *Æque inefficax est ad jus belli ordinarium sustinendum roborandumve, quando aliqui causam graviorum facinorum in hostes admissorum e.g. deletarum urbium, captorum aut supplicum interfectorum referunt ad pertinaciam in resistendo : illud Jctorum usurpantes : Contumacia cumulat pœnam : l. 4. D. de & impunitus esse non debet, qui spe qualicunq; audacior factus est. Pœn. l. 1. § 1. D. si is quam rationem secutus videri queat P. Æmilius apud Livium : qui qui r. st. lib. ad Ænorum urbem hostiliter diripiendam L. Postumium misit, quod per XLV. 27. tinacius, quam finitima civitates, in armis fuerant. In recentiori historia Henricus II. Rex Gallia Bovinus vi captis, captivos nonnullos etiam suspendi jussit nimium obstinatos. Qualia, si ad id quod rectum est respicias, ex communibus juris bellici principiis non posse probari, ipsi quoque, qui ea referunt, Historici profitentur. Satis frigida fuerit excusatio (inquit Natalis Comes) si factum jure belli defendatur, quia obstinate & contra militarem disciplinam conarentur locum debilem servare adversus regias copias. quem nullo pacto possent tueri. Delicti certe vel pœnæ nomina hic adhiberi tanto minus possunt, quod ex adverso potius crimen est, si de 1. B II, quis præsidium, fidemque adeo & obsequium deserat ; quæ 16. nimis acriter tuendo, nemo scelestus, vel certe hosti ad pœnam Grot. de J. B. & P. III, 4, 13. III, 11, proprie dictam obnoxius efficitur. Solent quidem ad terro- 16. rem*

Y

rem

rem incutiendum obſeſſis acerbiffima quæque denunciari, ſi ſe pertinacius defenderint: & diuturno uſu in praxin, ut ita loquar, militarem deductum eſt, ut deditio illorum, qui vitam aut libertatem ſalvã pacifcuntur, non recipiatur, niſi fiat in locis inſirmitatis quidem, antequam tormenta igniaria majora explodantur: in munitioribus, antequam in mœnia impetus fiat: olim antequam murum aries percuffiſſet. Sed quod ad denunciationem attinet, *multum intereſt, ſive miniteris te aliquid facturum, ſive fa. i. z. Sapius minitari licet, cum facere non licet. Et qui minatur, a parte etiam oſtendit, ſe nihil mali velle facere, ſed incuſſo timore retrahere a malo.* quod ad morem publicum; recti regula hic quoque atrociorẽ ſtricti juris executionem, niſi peculiari quadam & propria ratione nitatur, refugit. quod à Cicerone jam admonitum eſt in Officiis: *Cum iis, quos vi deviceris, conſulendum eſt, cum ij, qui armis poſitis ad Imperatorum fidem confugiunt, quamvis murum aries percufferit, recipiendi.* Nec ad producendam conſuſionem univerſalem valida eſt ratio, ex qua nonnemo apud Albericum Gentilem pronuntiat: *excuſari in his acerbitate poſſe jure belli, ne aut ab imperitis rei bellice, aut ab agreſtibus obſtinatiſſimis fiat, ut ad omnia, vel nullius momenti loca attraherentur tormenta.*

Lipſ. Poli-  
orcer. III.  
Gentil. de  
J. B. II, 24.  
p. 465.

l. II.

de J. B. II,  
26. p. 349.

IX. Quæ de hoſtibus dicta ſunt, etiam de iis debent intelligi, cum quibus bellum quidem directo non geritur, ſed qui tamen *hoſtium loco habentur*: in quos, licet concedatur, eadem quæ in hoſtes, ſecundum regulam juris bellici ordinariam, juſta aut recta eſſe: plura certe aut graviora quam in hoſtes, ſecundum eandem normam, non permittuntur. Habentur autem hoſtium loco, tum qui hoſtes auxiliis aut comœatu, rebusque ad bellum idoneis juvant: tum qui bello exorto in hoſtili ſolo deprehenduntur. de quibus diſtinctiones cautioneſque neceſſarias exhibet Groſius de J. B. & P. III, 1, 5. III, 17, 3. III, 4, 6. & ſeq.

X. Solent quidem interdum, qui auxilia hoſtibus præſtant, factis revera hoſtilibus, amica verba obreendere. Sicut Veneti apud Guicciardinum contendunt, *manere iſtis cum Gallo fœdus, eſſi contra Gallum fœderato Mediolanenſi auxiliarentur. Quin & iſtis fœderibus interdum expreſſe cavetur, ut ſalva pace, contra eum cum quo fœdus inicitur, alteri liceat auxilia mittere: quod*

lib. III.

quod pace quadam Atheniensium cum Philippo caurum fuisse, ex ora-  
 tione de Haloneso, quæ inter Demosthenicas legitur, colligit Grotius,  
 qui etiamsi id expressum non sit, non pugnare cum fœdere pronun-  
 tiat, ut quos alij offenderent, hi defenderentur ab aliis, manente de ce-  
 tero pace. at Brillacus apud Albericum Gentilem, ridiculum ait, ad-  
 versus eundem hostem & non hostem pugnare eodem tempore. Justinus  
 certe, quem nominat Grotius, manere pacem non existimavit:  
 sic enim scribit de Lacedæmoniis & Atheniensibus: Pacem in  
 annos quinquaginta fecere, quam non nisi sex annis servaverunt. Nam  
 inducias, quas proprio nomine condixerant, ex sociorum persona rum-  
 pebant: quippe quasi minus perjurij contraberent, si ferentes sociis  
 auxilia potius, quam si aperto prælio dimicassent. Equidem sicut  
 facile concesserim, evenire casus posse, quibus auxilia hosti  
 missa nihil ad fœderis violationem pertineant: ita si ad regu-  
 lam respicias, optima ratione Philippo Macedonum Regi ob-  
 jectum à Romanis existimo: fœdus ab eo violatum, quod hostes po-  
 puli Romani auxilium & pecunia juvissent. Quod & T. Quintius ur-  
 gebat in Colloquio cum Nabide: Vos tamen, inquis, vestramque  
 amicitiam ac societatem proprie non violavi. Quoties vi te arguam  
 id fecisse? sed nolo pluribus, summam rem complectar: quibus igitur  
 rebus amicitia violatur? nempe his maxime duabus, si socios meos pro  
 hostibus habeas, si hostibus te conjungas.

XL Plane de his quidem, qui auxilio missi, in hostium  
 exercitu sunt, ne dubio quidem locus est. Quid, qui commea-  
 tum hosti subvehunt? Respondet Procopius: eum quoque, in exercitu  
 hostium censeris, qui quæ proprie ad bellum usui sunt, hostili exercitui  
 subministrat. Sed videmus id promiscue tolerari coercerive,  
 prout belli usus postulat. Ita ut qui tolerant, jus tamen coer-  
 cendi palam præferant, idque tum præsertim rigidius plerum-  
 que exercent, si hostes ipsi quoque gravioribus exemplis an-  
 nonz subvectionem intervertere instituant. quomodo apud  
 Hermannum Hugonem, cum Mauriciani quosdam, qui castra Hispani-  
 ca annanâ pabuloque adjuverant, capros abduxissent: Spinola talione  
 usus, quoscunque intellexit hosti pabulum cibariave subvexisse, invicem ca-  
 pi, militarique passim jussit. Horum multi conquestum cum eo per Le-  
 gatos miserunt, quasi innocentiam suam probaturi. Ipse eis respondit:  
 iam sic præsentis belli rationem divisam esse, ut cum hostes quocunque  
 modo

de J. B. & P.  
II, 10, 13.de J. B. III,  
18.

III, 7, 10

Liv.

XXXIV, 52.

vid. Gros.  
de J. B. III,  
1, 5. in not.Obsid.  
Brod. p. 52.

modo annonæ subvectionem impedirent; ipse eam vicissim prohibere niteretur; & si hoc sibi remitti vellent, remitterent ipsi de suis recipiendis; sin id tenerent, se quoq; illud retenturum. Add. *Alb. Gentil. de J. B. II, 18.*

XII. Patet hinc, quantum instituto nostro satis est, & qui hostes sint, & quid adversus hostes ordinaria justii rective *Grot. de J. regula decernat.* De his qui hostes non sunt, nec hostium loco habentur, admonere, pene superfluum est: quando in hos nullum esse jus bellicum, eo ipso quod hostium censu exempti sunt, satis constat. Unum tantum planioris disciplinæ causa annotabimus in exemplum. Pronuntiat *Polybius, bonorum virorum officium esse, ut iis a quibus injuriam acceperint parcant, si injuria ultio in detrimentum innocentium simul sit evasura.* Adversus hæc non desunt qui asserant: *etsi quid sua natura malum sit, ita ut nunquam bonum fieri possit; illud per accidens sequi posse ad usum aut defensionem juris mei, extra peccati labem, neq; ideo me teneri temperare ab usu juris mei.* Secundum hos, ex ipsa justii rectique regula innocens erit, qui hostile præsidium in loco munimentove Tertiæ aggreditur, quantacunque civibus aut incolis non hostibus detrimenta inde inferantur. At enim, sicut illi quidem, qui jus suum legitimo modo exequitur, imputari nequeunt, si quæ sine culpa ejus in alios incommoda inde promanant: ita qui non cavet, etiam quæ extra propositum, in necem innocentium evadere posse prævidentur, hoc ipso culpæ se reum facit: à quâ nulla communi aut ordinaria ratione potest absolvi. Conf. *Grot. de J. B. & P. III, 1, 4. III, 11, 8. Pufendorf. de J. N. & G. I, 5, 3.*

### CAPUT III.

- |  |   |
|--|---|
| <p>I. Argumentum à fine belli universalis ad media, quomodo formetur?</p> <p>II. Quomodo à fine particulari singularum actionum bellicarum?</p> <p>III. Vis necessitatis in bello.</p> | <p>IV. Qualis hic necessitas intelligatur?</p> <p>V. Quomodo contra hostem necessitas sit explicanda?</p> <p>VI. Quid ex necessitate in simplicibus juste rective fieri possit?</p> |
|--|---|
- VII. Quid

- |  |   |
|--|---|
| VII. Quid in locum, qui custodiri non potest?          | XI. Quid in eos qui nostrarum sint partium?     |
| VIII. Quid ad errorem incuriendum hostibus?            | XII. Quove ex fundamento?                       |
| IX. Quid ad opportunitatem loci, hosti intercipiendam? | XIII. Distinctio inter subditos & non subditos. |
| X. Quid ob hoc, ne facti gloria vel utilitas pereat?   | XIV. Quid in eos qui neutrarum sunt partium?    |
|  | XV. Ex aliorum sententia.                       |
|  | XVI. Ex nostra.                                 |

## I.

**E**orum igitur, quæ in bello contra hostem fiunt, multa, quæ contra non hostem, omnia, si ad regulam juris militaris expendantur, vel à justitiâ, vel certe à rectitudine aberrant; quorum tamen haud pauca, ut generaliter indicatum jam est, *sub justî rectivæ estimacione defenduntur, vel excusantur*: quatenus tanquam *media* secundum certum belli statum habitumque *propria & adæquata* ducunt ad *finem necessarium*. Eumque vel *universalem*, totius belli, vel *particularem* singularum actionum bellicarum. *Universals belli finis*, quantum ad ambitum justitiæ militaris attinet, est *quietus & securus juris*, quod cuiq; comperit, usus: ideo necessarius, quia sine eo vita socialis secundum ordinem à DEO præscriptum institui degique non potest. Apposite ad hanc rem *Themistius*: *Στεγίλονται οἱ ἀνάγκη, ἕχ' ἵνα διὰ πῆλως ἑργίλ' οὐτ', ἀλλ' ἵνα ἀσφαλῆς ἡσυχάσωσιν*. *Bella suscipiunt, quibus id necesse est, non ut perpetuo bellum gerant, sed ut tuto in otio & quiete esse possint*. Nec minus illud *Livy* huc pertinet: *Justum bellum, quibus necessarium; & pia arma, quibus nulla nisi in armis relinquitur spes*. Iteinque illa vulgata de pace per bellum quærenda: apud *Ciceronem*: *Ita bellum suscipiatur, ut nihil aliud quam pax quaesita videatur: Pacem habere debet voluntas, (quod Augustini dictum est) bellum necessitas*. Non enim pax queritur, ut bellum exciteretur, sed bellum geritur, ut pax acquiratur. Inprimis autem *Cicero* passim in *Officiis* monet, *societatem hominum & communitatem everti necesse esse, si praesidia hominibus detrahantur denegenturve tuendi asserendiq; juris sui*. Cujus & hoc estatum exstat: *Quid est, quod contra vim sine vi fieri possit?* Vid. *Pufendorf. de J. N. & G. II, 6, 2*.

II. *Finis particularis actionum singularum bellicarum est, ut vires nostras & facultatem ad jus nostrum defendendum vindicandumve augeamus: & vires hostis ad nocendum nobis coerceamus diminuamusque.* Quod itidem necessarium, si alia ratione hostis compelli nequeat, ut nobis vel de injuria illata satisfaciatur, vel adversus imminentem securitatem præstet. Egrege de hac philosophatur Polybius lib. V. cap. 8. & seqq. ubi inter alia describit: *παραρτίσθη τὸ πολέμιον καὶ καὶ φθέρων φρεσίν, λιμῆας, πόλεις, ἀνδρας, ναῦς, κερπύς τ' αἶψα τὰ τύχης καθ' ἑπιπέσεια, δι' οὗ οὐδ' μὴ ὑπὸ πινυλίας ἀδυνάστευτος εἴ τις ποιήσῃ, τὰ δ' ἐσφίπερα πειγυμαῖα, καὶ τὰς Ἰππικαῖς διωταμικωτέρας: ταῦτα μὴ ἀναγκαῖον οἱ εἶναι πόλεμος νόμοι, καὶ τὰ τύχη δικαιοσύναν.* *Munitiones hostium, portus, Urbes, Viros, naves, fructus & hoc genus alia occupare aut perdere, ut eo pacto res inimicorum atterantur, propria adaugeantur & ad exitum consilia facilius perducantur, leges & jura belli nos cogunt.*

¶ C. D. IV.

15.

*Belligerare (inquit Augustinus) & perdomitis gentibus dilatare regnum, malum videretur felicitas, bonis necessitas. Sed quia pejus esset, ut injuriosi justioribus dominarentur, ideo non incongrue dicitur etiam ista felicitas.* Et hic maxime valet, quo scelestè abutitur Antoninus apud Herodianum: *Εὐλογον καὶ ἀναγκάσιον, ἢ μέλλοντα πείσασθαι θεῶν, ἀμυνάσασθαι μάλλον ἢ ἰσομοῦσαι. Τῆ μὲν γὰρ συμφορᾷ εἶπεσθαι, καὶ ἀναδρεῖας ψόγου καθ' ἑπιπέσεια. ὃ δ' ἐκ χειρὸς αἰμασὸς σπασάσθαι καὶ δόξαν ἀνδρείας ἀπώλεματ', Rectum & necessarium est vindicare magis quam accipere injuriam. quippe ad occisi calamitatem etiam infamia timiditatis accedit: Victor præterquam quod incolumis est, etiam gloriam fortitudinis refert.*

IV, 5.

III. Ut autem actionibus bellicis, ad alterutrum istorum finium ex peculiari belli habitu, contra regulas recti honestive communes directis, tanquam *mediis adæquaris*, æstimatio justè rective concilietur, ad id omnis efficacia validæ conclusionis à *Necessitate* mutuanda est: cujus imperium præcipue in bello dominari consuevit. *Necessitas, inquit Seneca in Controv. magnum humana imbecillitatis patrociniū est: quod quicquid cœgit, defendit.* Necessitati autem quicquid tribuitur, sive juris, sive favoris aut veniæ, unice inde promanat, quod non possit non homo omni studio ad se conservandum conniti, *Omnem esse honestam rationem expedienda salutis*, definivit generaliter Cicero: &

IV, 27.

¶ *Defend. de J. N. & G. II, 6, 1. pro Milon,*

*stam rationem expedienda salutis, definivit generaliter Cicero: & alius;*

alius: *Lex una & perpetua, salutem omni ratione defendere.* Bodini *Ammian;*  
 etiam specialius huc pertinens admonitio est; *Vim necessitatis tan-*  
*ram esse prementibus armis, ut qua injusta sunt, justissima videantur.* *Ar. ell.*  
 Ex illo, ut videtur, Thucydidis loco expressa: *In pace rebusq; securi-*  
*dis, cum nulla ad facinora præter voluntatem necessitas impellit, re-*  
*ctius tam publice quam privatim mortales sentiunt. bellum vero cum*  
*ea eripiat, qua ad usus vite quodidianos pertinent, violentus magister,*  
*ad præsentem plerumq; rerum statum imperus animorum desiccit.*  
 Add. *Gror. de J. B. II, 2, 6. Ayal. de Jur. & off. bell. I, 5.* *lib. X. XII.*  
*de Rep. V, 3.*  
*l. b. III.*

IV. Neque tamen *absoluta* vel simplex necessitas hic requiritur: sed *cum adjunctione*, ut Cicero vocat: quæ etiam extra *vid. de In-*  
 hunc locum dicitur *necessitas finis*: Cujus qui sint gradus, itidem *vens. II, 7.*  
 ex rerum causarumque diversitate arcessendum est: neque *ul-*  
*timus* semper *articulus necessitatis* sumendus, cum vocabulum *de J. B. I, 13.*  
 hoc auditur. Quod *Albericus Gentilis* admonuit: & ad hunc *fin.*  
 usum nostrum copiose exposuit *Bæclerus Comm. in Gror. I, 1.*  
*p. 137.*

V. Et *contra hostem* quidem haud dubie laxius interpretari necessitatem fas erit: ut non præsentis tantum sed etiam futuræ incolumitatis ratio habeatur: eique tutela destinetur non tantum adversus mala & damna, quæ ex imminentibus belli actionibus & molitionibus hostilibus: sed & quæ ex ipso belli statu pericula impendent. in quo qui sunt constituti, in eos congruit, quod de gladiatoribus *Gellius* habet: *Licet hominum N. A. VII, 13.*  
*vita non tam iniquis alias neq; tam indomitis necessitatibus circumscri-*  
*pta sit, ut idcirco injuriam facere debeas, quam nisi feceris, pati possis:*  
*Gladiatori tamen composito ad pugnandum, pugna hæc propositam*  
*sortem esse, aut occidere, si occupaverit, aut occumbere, si cessaverit.*

VI. Hinc sævitia in eos exercita, qui *supplices facti, dedere se parant*, definit sævitia nomine cenferi, & sub æstimatione *Annal. II,*  
 justi rective modo defenditur à *Scriptoribus*, modo excusatur, si *21. 4.*  
 ea belli atque negotiorum indoles sit, ut finis vel universalis vel universali subordinatus hac una ratione tutissime certissimeque obtineri queat. Ex hoc genere esse putatur Germanici *adhortatio* adversus Germanos apud *Tacitum*, orantis suos, *Annal. II,*  
*insisterent cadibus: nil opus captivis, solam internecionem gentis finem*  
*bello fore.* Eandem speciem & *Ulpensium* cædes præfert: qui

*Tac. Annal. XII, 17.3.* cum legatos mississent veniam liberis corporibus orantes, servitiq; decem millia offerentes : id aspernati sunt victores : quia trucidare dedisos sevyum, tantam multitudinem custodia cingere arduum : ut belli potius jure caderent. Sed hic finium comparatione non recte instituta, securitas victoris nimium violento medio, pro periculi aut incommodi ratione, quod ex custodia debitorum imminebat, stabilita est.

VII. In hoc ipso enim, quod teneri locus aliquis, vel custodiri multitudo qua in potestatem tuam venerit, non possit, per se nullum validum principium continetur, unde concludere possis : ergo hæc aut ille internecione vel excidio sunt delendi. nisi utrinque paria huic facinori momenta ad finem belli vel universalem, vel universali subordinatum subsint. Qualia suberant, cum à Mario Capsa deleteretur. *Oppidum incensum*, inquit Historicus, *Numida puberes interfecti, alij omnes venundati, prada militibus divisa. id facinus contra Jus Belli, non avaritia neq; scelere Consulis admissum; sed quia locus Fugurtha opportunus, nobis aditu difficilis; genus hominum mobile, insidum, ante neq; beneficio, neq; metu coercitum.* Ubi ex peculiari belli indole prorsus manifesto BELLII RATIO enascitur. sicut & in illo *Flori de Thracibus domandis: Nec aliter cruentissimi hostium, quam suis moribus domiti. quippe in captivos igne ferroq; savicum est.*

IIX. Unde & intelligere datur, quando terror fundamentum RATIONI BELLICÆ idoneum præstet: non simpliciter scilicet, sed quando adversus tales hostes tali bello adhibetur, ut ad finem belli pro adæquato vere medio possit haberi: Atque hoc modo explicandam *Grotij* doctrinam existimaverim, tradentis: *Utilitatem, qua ex terrore in posterum speratur, ad jus dandum cadis non pertinere; sed si subsit jus, posse inter causas esse ob quas jus non remittatur.* Et admiserim intra hos limites, quod apud Gentilem legitur: *Sic postulare BELLII RATIONEM, ut in obstinatos & loca minus munita pertinacis defendentes interdum graviora exempla decernantur.* Atque in excidio *Uspensium* hoc unum valide hinc audietur, quod addit Historicus: *Excidio Uspensium metus cæteris injectus.* Si id quidem Belli Ratio exigebat, ut tam gravis metus cæteris injiceretur. Quod addendum etiam factis similibus puto: veluti cum, *Alberico Gentili* iidem

*de J. B. III, 21, 16.*

*de J. B. II, 20. p. 349.*

*vid. Alb. Gent. de J. B. II, 17. p. 355.*

*de J. B. II, 28, 387.*

itidem annotante, plurimi Scriptores ajunt, *ita postulare rei militari rationem, aliquando ad ceteros deterrendos, scribere in hos, qui commearum obsessis inferunt.*

IX. Nec aliunde robur mutuatur *opportunitas* loci, hosti interceptienda; ut conclusionem hic efficacem producat. Nam licet in se vim aliquam habeat *opportunitas* ad terrendos prudentes, si cum Sallustiano Micipla reputent: *opportunitatem non malos tantum, sed etiam mediocres viros transversos agere*: non tamen ad graviora facinora ex *Ratione Belli* defendenda aliter quam periculi magnitudine proficere potest. De Corinthi excidio Cicero: *Majores nostri Tusculanos, Aequos, Volscos, Sabinos, Hernicos in civitatem etiam acceperunt: at Carthaginem & Numantiam funditus sustulerunt: Nollem Corinthum: sed credo illos securos opportunitatem loci maxime, ne posset aliquando ad bellum faciendum locus ipse adhorrari.* Idem alibi laudat Marcellum, quod Syracusas delendas non putaverit, *cum ex ea urbe nihil, periculi ostenderetur*: idque judicium referens Albericus Gentilius, recte subjicit: *An si periculum salutis urbis Rome ostensum fuisset, nec dum Syracusas illas pulcras delendas Marcellus, aut Cicero censuisset?*

X. E contra sicut ad veros bellicæ actionis fines, ita ad ipsam RATIONEM BELLI, nullam, nisi in opinione vulgi efficaciam habet, si quis urbem captam ob id modo delevisse se ostendat, *ne vel expugnationis gloria evanesceret, vel frustra eam cepisse videretur.* & nituntur tamen tali prætextu Romani: causam illorum agente Tasio: *Artaxasis ignis immissus, deletaq; & solo equata sunt. quia nec teneri sine valido præsidio, ob magnitudinem imperium; nec id nobis virium erat, quod formando præsidio, & capessendo bello divideretur. vel si integra & incustodita relinquerentur, nulla in eo utilis aut gloria quod capta essent.*

XI. Qui hostes non sunt, ii, ut supra distinximus, vel *Nestrarum* sunt partium vel *Neutrarum*. In illas, multa necessitas belli fieri imperat, injusta si seorsim spectentur, vel inhumana certe atque crudelia. In historia *Curtiana* Mazæo Prætori mandat Darius, *ut regionem, quam Alexander esset aditurus, popularetur atq; ureret. quippe credebatur inopia debellari posse nihil haberem, nisi quod rapiendo occupasset.* Ad alium *Curtij* locum annotat *Erinshemius*: *Sæpe factum, ad præcidendum hostibus aditum,*

Z

Off. L. II.

in Ferr.

de J. B. III.  
8, 527.An. XIII.  
413.IV, 9, 8.  
Add. asur  
de B. G. VII,  
14.  
IV, 16, 8.

ut porta civitatum clauderentur, magno interim exclusorum sociorum damno: idque probat exemplis ex Veteri pariter & recentiori historia petitis. Quo pertinent etiam illa Virgilij:

Æt. IX.  
722.

*Pandarus ut -- -- cernit,  
Et quo sit fortuna loco, qui casus agat res:  
Portam vi multa conversus cardine torquet,  
Obnixus latis humeris: multosq; suorum  
Mœnibus exclusos duro in certamine linquit.*

Æt. XI. Et alibi:

*-- -- pars claudere portas  
Nec sociis aperire viam, nec mœnibus audent  
Accipere orantes.*

Sol. Pelop.  
II.discursus ad  
Tac. XX, 3.  
V, 49.

Sic & sæpe legimus, imbellem senum, fœminarum puerorumque turbam urbibus arcibusve aut non receptam, aut expulsam fuisse, obsidione atque hinc fame imminente. *ne iis corporibus, quibus non arma ferre, non tueri patriam possent, onerarent inopiam armorum.* De illis dubitandi causa non est, qui suos in loca tutiora submoverent: quod Athenienses fecisse Thucydides memorat, cum Platæa à Thebanis metuerent: sed qui savitiæ & lubricitati hostium exponunt. quos Romanorum exemplo tueri Scipio Aniratus conatur: qui urbe à Gallis captâ, senes hosti prædæ expositos reliquerint. Sed hi quidem sponte se hosti objecerunt. de fœminis autem notatu prorsus dignum est, quod Livius in ejus rei narratione scribit: *magna pars earum in arcem suos profecta sunt, nec prohibente ullo, nec vocante: quia quod utile obsessis ad minuendam imbellem multitudinem, id parum humanum erat.* Subjicitur statim, quod itidem hic minime prætereundum, de turba cætera: *Alia maxime plebis turba, quam nec capere tam exiguus collis, nec alere in tanta inopia frumenti poterat, ex urbe effusa, suam quisq; spem, sua consilia, communibus deploratis, exequiebantur.*

XII. Substernuntur his factis purgandis varia fundamenta: *Communis salutis studio, singulorum curam negligendam: paucorum damno universa servanda: si quid ex iniquo his exemplis subit, illud contra singulos utilitate publica rependi: in communi calamitate suam quemq; habere fortunam.* Sed vis harum sententiarum

tiarum atque efficacia omnis à necessitate dependet. quæ, prout magis minusve urget, validius quoque aut infirmius momentum huc adferre intelligenda est. Sicut adhibitâ Ciceronianâ distinctione inter necessitatem absolutam, & necessitatem cum adjuncto, tum inter necessitatem honestatis, incolumitatis, commoditatis, egregie jam declararunt Bœclerus ad Grov. de J. B. l. I. p. 137. & II, 2. pag. 65. & seq. Pufendorsius de J. N. & G. II, 6. l. & seqq.

XIII. In applicatione autem hujus principii ad factorum singulorum æstimationem, probe distinguenda sunt ea, quæ fiunt à Summa Potestate in subditos; ab iis, quæ fiunt vel à summa potestate, vel à quibuscumq; aliis in non subditos. ibi facultas supereminens in personas ac bona subditorum, interdum ex laxiori quoque necessitate proficit ad defendenda sub æstimatione justæ rectique facinora; quæ hic ex rigidiore quoque necessitate nihil aliud, quam excusari eatenus sub æstimatione justæ rective possunt, quatenus injustitia vel crudelitas, quæ iis subest, illi nequit imputari, qui nec dolo malo, nec culpa sua, sed studio vel publicæ vel propriæ salutis contra præsentissimum periculum tuendæ compulsus, ea perpetravit. Vid. Pufendorf. de J. N. & G. I, 5, 3. & seqq. Feld. ad Grov. II, 2, 6. Ziegler. ad Grov. II, 2, 6.

XIV. In eos qui Neutrarum Partium sunt, quid sibi petmittant Bellantes, ex sequentibus exemplis datur intelligi. Refert ex Xenophonte Grovius: Græcos qui cum Xenophonte erant, cum navibus omnino opus haberent, ipsius Xenophontis consilio transeuntes cepisse. Haud dissimile multum est, quod superiori seculo Elisabetha Regina Angliæ patravit: cum enim magna vis pecunia mercatorum Genuensium, aliorumq; Italorum, ex Hispania in portus Anglicos, persequentibus Gallis delata esset, & Albanus tanquam Hispanicam falso vindicaret; Regina Elisabetha fiduciaria cautione interposita, à mercatoribus mutuo eam sumpsit. Inprimis vero ad RATIONEM BELLII provocare receptum est, quando loca occupantur in solo pacato sita, si periculum sit, ne hostis eum locum invadat, & inde irreparabilia damna det. Quomodo superiori seculo Carolus V. Imperator Cosmæ Medicæi suavis, Appianos Plombini dominos, ne Gallis loco porirentur, ex arce in oppidum, reluctantes, querentes, Deum hominumq; fidem obrestantes emigrare coëgit, Ipsaq; arci præsidium imposuit. Atque hanc sententiam quotidie incrementum & invalescere

de J. B. II,  
2, 10.

Camden.  
Elisab. p. 1.  
A. 1568.  
p. 149.

Grov. de J.  
B. II, 2, 10.

Forstner.  
ad Tacit.  
Ann. XII.  
41, 3 p. 255.

valescere videmus, ita ut ad alias etiam belli necessitates expediendas, veluti si transeundum sit per territorium alienum, si in aliqua regione, hospitiarum vel hybernorum causa, subsistendum, ex RATIONE BELLII argumentum trahatur.

XV. Cum ad principia talium factorum examinanda devenitur; quisque fere novam propriamque viam sequitur. Illorum haud dubie impudentissima oratio est, qui nulla factitatione reddita, si interrogentur cur possideant, responsuri sunt, quia possideant: quam praedonum esse formulam, Ulpianus pronuntiavit. Neque multo solidior illorum ratiocinatio est, qui id solum spectandum in talibus coeptis contendunt, utrum illi utilia sint, à quo, vel in cuius gratiam audentur: quomodo Agelilaus Cadmaeae occupationem defendit: ὅτι δὲ τῷ περὶ αὐτῶν, ὅτι χρήσιμον ἔχει, σκεπῶν. factum illud carens tantum, quatenus ex usu esset, spectandum. quod ea qua è Republica Lacedaemoniorum essent, uliro sine monitore vel mandatore ullo patrari deberent. Idem de his dixeris, qui à viribus & potentia juris titulum arcessunt; justum esse contententes qui quid vis armorum in impotentiores agit: id aequius quod validius. Nullum jus armis potentius esse: quisquis enim viribus potior est, cum aequiora semper & dicere & facere putari. Aliaque similia, quae refutationis tanto minus indiga sunt, quia manifestam injustitiae ac turpitudinis propriae confessionem continent: non minus ac illa: ἀναγκάσιον ἀδικεῖν τὰ μικρὰ, ὅτι βυλομύρις τὰ μεγάλα δικαιοσχεγγῶν. Necessarium esse in parvis à justitia abire, qui salvam eam vult in magnis. Uniuscuiusque facinoris estimationem à successu petendam: qui si prosper sit ac felix, etiam scelera quadam honesta faciat. Pertinet huc Epistulae locus: Si urbs aut provincia status meo peropportuna, quam nisi occupo, alius faciet cum aeterno meo metu aut damno: non preveniam? Illi volunt, quibus hac talia semper licita & proba, si cum successu.

XVI. Ex Hobbesianis principii inprimis huc queat transferri, jus omnium in omnia, fundatum in hypothesi status naturalis; adeoque inter eos, qui communem iudicem non habent, si usus exigat, validum: etiamsi nulla inter eos specialis causa belli intercedat. quod Reges & persona summam habentes potestatem omni tempore hostes de J. B. & inter se sunt. Aliter incedit Grotius, qui, cum supposuisset, omnia P. II, 2, 6. naturaliter fuisse communia, rerum, ac dominiorum distinctionem lege humana

l. 20. §. 1.  
l. 11. D. de  
har. pot.

Plutarch.  
de Repub.  
Cic. 6. 16.

Pol. IV, 14,  
25.

Levinsh.  
c. 13.

de J. B. &  
P. II, 2, 6.

*humana introductam: eorum, qui primi dominia singularia introduxerunt, hanc mentem præsumendam docet, ut in lege dominij duos casus excipere voluisse intelligantur, unum gravissima necessitate, aliorum utilitatis innocua. quibus in re aliorum propria aliis jus pristinum rebus usendi, tanquam si communes mansissent, reviviscat. Quæ sententia ex illis more Poëtico, ut Lactantius loquitur, figurari expressa videtur: omnia esse communia; quia tempore necessitatis communicanda: nemini proprium esse, quo alius sine alterius detrimento uti queat: quæque alia in eundem sensum Canonista præsertim & Scholastici Doctores ad definiendam quæstionem: Utrum extrema indigentium necessitati cedat ex jure naturali dominium privatam? adeoque, utrum inde simpliciter dominium, seu de] N. & furti interdictum sic temperetur ut surripienti eo nomine scelus ex jure G. VI, o. naturali non sit tribuendum?*

XVII. In controversia intricata & difficili, convenientissimum fuerit Academicæ disquisitioni, rem totam certis quibusdam definitionibus comprehendere. eo potissimum accommodatis, ut dirigendo in casibus & quæstionibus practicis judicio, ului esse possint. Itaque I. si occupatio rei alienæ invito domino facta, simpliciter & absolute spectetur; adversatur ei directa fronte præceptum Juris Naturalis de *Abstinencia alieni*; præceptoque huic innixum *Jus Domini*: quod in ordine ad alios homines consideratum, ut hic fieri debet; non à *proprietate* tantum, sed *possessione, usu, imperio* aliove simili jure in re aliena exercendo, quosunque alios, qui jus specialiter quæsitum non habent, excludit. Unde simpliciter & absolute loquendo, injustum erit, non tantum si dominus loco munimentove suo exurbetur; sed & si contra domini voluntatem res aliena commutato mutuove sumatur, vel per territorium alienum, prohibente domino, transitus instituat. quibus, si non alia quacunque ratione damni realis, hæc tamen lædi semper minuique intelligitur jus domini, quod liberum illi in re sua modum & arbitrium intervertitur. quod ipsum jam non simpliciter reatu justitiæ contrarium est. II. Augetur talium facinororum reatus, si ab eo admittantur, qui, ut in fœderibus *à dra Pœlias* sive *neutralitatis*, ut hodie loquuntur, fieri solet, domino quietum juris sui usum, fide expresse interposita, firmavit sancivitque.